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Kalibrering av skördarens mätsystem.

 – En kartläggning av nuläge och 

utvecklingsbehov.

Calibration of harvester 

measuring systems 

– A review of current status 

and development needs

Abstract
The technology used in harvesters to measure the length and diameter 

of logs is largely unchanged from that used in the 1980s. However, there 

should be potential to use the technology more effi ciently, by systematic 

follow-up of measurement and by using appropriate procedures and systems 

for calibration of equipment. The existing quality assurance system for har-

vester measurement offers systematic follow-up. The aim of this study was 

to review the problems associated with the calibration procedure currently 

used, and to identify what is needed to improve calibration in the future. 

The review was based on interviews with forestry representatives – machine 

operators, forestry professionals, Timber Measurement Associations – and 

machine and system manufacturers. Areas identifi ed as being important to 

develop are training initiatives in calliper use and measurement system, sup-

port in the machine to help the operator make better decisions on calibra-

tion, a more pedagogical interface in the machine computers, and improved 

attitude to the importance of accurate measurement in harvesters.
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Kalibrering av skördarens mätsystem – en kartläggning av nuläge och utvecklingsbehov 

 
 

Förord 
Insatser inom området kalibrering av skördarens mätsystem har under en 
längre tid varit prioriterat av Skogforsks samverkansgrupp Brukargrupp 
virkesvärde. Den här beskrivna kartläggningen av problemställningar och ut-
vecklingsbehov genomfördes under 2011 och utgör ett första steg i att utforma 
mer specifika projekt inom området. Kartläggningen baseras på intervjuer med 
representanter från Dasa Control Systems, Holmen, John Deere, Komatsu, 
Mellanskog, Ponsse, SCA, Sveaskog, VMF Qbera och VMF Syd. Mellanskog 
och VMF Qbera arrangerade även fältbesök. Lars Henriksson (SDC) har även 
varit behjälplig med data kring kontrollmätta stammar. Tack till alla med-
verkande för gott samarbete! 
 
Uppsala 2013-02-07 
 
 
Maria Nordström  
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Sammanfattning 
Tekniken som används i skördare för att mäta de tillverkade stockarnas längd 
och diameter är i stort sett densamma som användes på 1980-talet. Det borde 
dock finnas potential att använda tekniken mer effektivt genom systematisk 
uppföljning av mätningen, och med väl fungerande rutiner och system för kali-
brering av mätutrustningen. Det redan etablerade systemet för kvalitetssäkring 
av skördarens mätning erbjuder systematisk uppföljning. Denna studie gjordes 
för att kartlägga vilka problem som finns kring kalibreringsförfarandet i dag, 
och vilka behov som behöver tillgodoses för att kalibreringen ska bli bättre i 
framtiden. Kartläggningen genomfördes genom intervjuer med representanter 
från skogsbruket – maskinförare, tjänstemän, VMF – samt maskin- och 
systemtillverkare. De områden som identifierats som angelägna att arbeta 
vidare med är utbildningsinsatser inom klavningsteknik och mätsystemets 
funktion, utveckling av förarstöd i maskinen som hjälper föraren att ta bättre 
beslut kring kalibrering, mer pedagogiska gränssnitt i maskindatorerna samt 
förbättrade attityder kring vikten av bra mätning i skördare. 

Bakgrund 
Vid avverkning med dagens skördare sker en kontinuerlig mätning av varje 
stock som matas genom skördarens aggregat. Tekniken som används för att 
mäta stockarnas längd- och diameter är i stort sett densamma som på  
1980-talet. Genom en systematisk uppföljning av mätningen och med väl 
fungerande rutiner och system för kalibrering av mätutrustningen bör dock den 
berörande tekniken för längd- och diametermätning i skördare kunna utnyttjas 
mer effektivt än i dag. Sedan några år tillbaka finns ett etablerat system för 
kvalitetssäkring av skördarens längd- och diametermätning som ger möjlighet 
till sådan systematisk uppföljning. Till systemet finns av VMK auktoriserade 
revisorer knutna som följer upp mätningen hos de anslutna skördarlagen. 
Nästa steg i utvecklingen kan vara att förbättra skördarlagens rutiner kring 
kalibrering för att se till att tekniken utnyttjas till fullo. Denna studie gjordes 
för att kartlägga vilka problem som finns kring kalibreringsförfarandet i dag 
och vilka behov som behöver tillgodoses för att kalibreringen ska bli bättre 
framöver. 

För att sedan kunna nå det ambitiösa långsiktiga målet1 som skogsbruket på 
1980-talet satte upp för skördarens dimensionsmätning, kommer det sannolikt 
att krävas ny, beröringsfri, mätteknik. Skogforsk har under senare år varit 
involverade i ett flertal projekt för att ta fram en beröringsfri teknik för dia-
metermätning (Hannrup m.fl., 2007; Andersson m.fl. 2008; Hannrup m.fl., 
2011; Hannrup m.fl., 2013). Förhoppningen är att en beröringsfri mätteknik 
ska ge bättre noggrannhet i mätningen samtidigt som produktiviteten kan ökas 
genom att inställningarna i skördaraggregatet kan optimeras för tillredningen 
utan hänsyn till mätningen.  

                                                 
1  Målet formulerades som att 90 % av längd- respektive diametermätningarna ska hamna inom ±2 cm respektive  

±4 mm från det manuellt uppmätta kontrollvärdet. 
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KALIBRERING AV SKÖRDARENS MÄTSYSTEM  
De olika maskin- och systemtillverkarna som tillverkar skördare har alla lite 
olika modeller för att kalibrera mätsystemet utifrån de manuella kontrollmät-
ningar av utvalda stockars längd och diameter som utgör kalibreringsunderaget. 
Kalibrering kan ske i enskilda punkter, i förbestämda diameterintervall (sektio-
ner) och/eller genom att justera hela kurvan i höjdled utan att ändra lutningen. 
Kalibreringskurvan kan vara antingen bruten i sektioner eller en rak linjär 
regression. Denna rapport kommer inte att gå in på för- och nackdelar hos de 
enskilda systemen utan fokusera på gemensamma problem och behov. 

Gemensamt för alla mätsystem är dock att de behöver följas upp kontinuerligt 
och justeras vid avvikelser för att mätningen ska hålla godkänd kvalitet. Hur 
ofta man behöver kalibrera beror på t ex vilken skog man kör i och vilka yttre 
förutsättningar som råder (temperatur etc.). Vid perioder med stora tempera-
turvariationer över dygnet kan man t.ex. behöva justera längdmätningen betyd-
ligt oftare än normalt då solen värmer upp barken under dagen, vilket gör att 
mäthjulet tränger in längre på eftermiddagen än på morgonen, vilket ändrar 
förutsättningarna för längdmätningen. 

För att kunna kalibrera maskinen på ett bra sätt krävs ett tillräckligt stort 
underlag för kalibrering. Tillräckligt stort innebär att det behövs flera mätpunk-
ter i alla diameterklasser som ska justeras. Man riskerar annars att ”lura” syste-
met genom att kalibrera på ett för litet underlag. Skördarlag som arbetar med 
slumpade kontrollstammar, kan använda dessa för kalibrering i den utsträck-
ning föraren bedömer att stammarna är lämpliga som underlag för kalibrering. 
Lämpliga stammar är i huvudsak felfria och representativa för beståndet 
(Skogforsk, 2006). Som komplement till de slumpade stammarna kan föraren 
även manuellt välja ut kontrollstammar. Det är viktigt att underlaget innehåller 
mätpunkter från stammar i hela diameterintervallet. 

Kalibreringen görs vanligen per trädslag. Om skördaren befinner sig i ett om-
råde där ett trädslag är kraftigt dominerande kan undantag göras så att alla träd-
slag följer det dominerande trädslagets kalibreringskurva (Skogforsk, 2006). 
Motivet för att kalibrera trädslagen separat är i första hand olikheter i barkens 
egenskaper mellan trädslagen. Framför allt gäller detta rotstocken. De flesta 
system har även möjlighet till en speciell korrektion just för rotstockar, då bar-
ken i dessa skiljer sig från övriga delar i trädet. 

KVALITETSSÄKRINGSSYSTEMET FÖR DIMENSIONSMÄTNING 
MED SKÖRDARE 
Kvalitetssäkringssystemet för dimensionsmätning med skördare har tagits fram 
av Skogforsk i samarbete med skogsbruket, SDC och virkesmätningsföre-
ningarna (VMF). Systemet har funnits i bruk sedan 2007 och anslutningen till 
systemet är frivillig. Kvalitetssäkringen bygger på kontrollstammar som slum-
pas ut och kontrollmäts av skördarföraren i ett egenkontrollsförfarande. Mät-
värdena från maskinen tillsammans med de manuellt kontrollmätta värdena 
rapporteras via SDC. Kraven på tillräcklig mätnoggrannhet för certifiering är 
för närvarande att minst 50 % av diametermätningarna respektive minst 60 % 
av längdmätningarna ska falla inom ±4 mm respektive ±2 cm från det 
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kontrollmätta värdet (SDC, 2009). För att ett skördarlag ska kunna åberopa 
kvalitetssäkringen enligt SDCs instruktion krävs dessutom att ett av VMK 
(Virkesmätning kontroll, funktion inom SDC) auktoriserat företag utför revi-
sion av egenkontrollen. I revisionsuppdraget ingår en fortlöpande granskning 
av de insända kontrollmätningarna samt minst två fältbesök hos skördarlaget 
per år.  

Syftet med kvalitetssäkringssystemet är att lyfta hela maskinkollektivet till en 
generellt högre nivå när det gäller mätningen med skördare. Figur 1 visar ett 
antal maskiner hos ett större skogsföretag vars mätning kontrollerades innan 
dess att kvalitetssäkringssystemet var infört. Skogsföretaget ansågs generellt 
sett vara duktiga på mätning i skördarna, men det är tydligt att spridningen i 
mätkvalitet är stor mellan maskinerna. Figur 2 visar medelvärdet för 2011 för 
ett antal maskiner som är anslutna till kvalitetssäkringssystemet. Dessa maski-
ner har också en viss spridning sinsemellan när det gäller mätnoggrannhet, men 
spridningen är betydligt mindre än bland maskinerna i Figur 1. Kvalitetssäk-
ringssystemet bidrar således till att flytta upp nivån för mätningen för hela 
maskinkollektivet. 

 
Figur 1.  
Uppföljning gjord hos ett större skogsföretag innan anslutning till kvalitetssäkringssystemet. Testet är baserat  
på stickprov där varje punkt motsvarar en skördare som under testet kontrollmätt minst fem träd vardera.  
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Figur 2.  
Genomsnittligt utfall av kontrollmätningar under 2011 (SDC, 2011). Varje prick motsvarar en skördare som är 
ansluten till kvalitetssäkringssystemet och som har rapporterat minst 50 stammar under året.  
 
Det finns dock andra faktorer än den tekniska utrustningen som också påver-
kar mätresultatet. Figur 3 visar mätresultat från ett antal likadana maskiner med 
samma aggregatmodell som kör för samma skogsföretag. Sinsemellan uppvisar 
maskinerna olika mätresultat trots att de tekniska förutsättningarna borde vara 
lika. Dessutom verkar de kvalitetssäkrade maskinerna i genomsnitt mäta något 
bättre än de icke kvalitetssäkrade (87 % respektive 70 % godkända mätningar 
av längd respektive diameter för kvalitetssäkrade att jämföra med 79 % respek-
tive 61 % för övriga maskiner).  Underlaget för jämförelsen är dock begränsat 
(22 maskiner, totalt 3 680 kontrollmätta stammar). Mätningen påverkas även av 
faktorer som förarens körteknik och maskinens inställningar. Kvalitetssäkrings-
systemet stöttar den enskilde föraren genom fortlöpande kontakt med revisorn 
och de obligatoriska fältbesöken som ger tillfälle till uppföljning och feedback 
på plats i skogen.  
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Figur 3.  
Utfall av kontrollmätningar från ett antal maskiner av samma fabrikat, utrustade med likadana aggregat  
och med uppdrag för samma skogsföretag. De rödmarkerade maskinerna är kvalitetssäkrade, övriga  
maskiner har rapporterat kontrollmätta stammar utanför kvalitetssäkringssystemet. 
 

Syfte och mål 
Syftet med projektet var att identifiera de mest angelägna utvecklingsinsatserna 
för att kunna förbättra den kalibrering som sker fortlöpande av systemet för 
längd- och diametermätning i skördarna. 
 
Målen med projektet har varit att: 

1. Kartlägga de problem som skogsbruket upplever i dag när det gäller 
kalibrering.  

 
2. Identifiera utvecklingsområden och konkreta behov för att förbättra 

förutsättningarna för bra mätning framöver.  
 

3. Skapa en lista på vad Skogforsk bör göra framöver inom området 
kalibrering och vad som bättre tas omhand av andra (brukare, 
maskintillverkare, revisorer inom kvalitetssäkringssystemet o.s.v.). 
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Metod 
Kartläggningen genomfördes med hjälp av intervjuer med ett antal 
företrädare för skogsbruket: 

• Maskinförare (3 st). 
• Virkesspecialist (1 st). 
• Fältinstruktör (1 st). 
• Revisorer från VMF med uppdrag inom kvalitetssäkringssystemet för 

mätning med skördare (2 st). 
• Tillverkare av mät- och styrsystem för skogsmaskiner (4 st). 

 
Under kartläggningen genomfördes även två besök hos skördarlag. Det ena 
gjordes tillsammans med en fältinstruktör och det andra med en revisor inom 
kvalitetssäkringssystemet för mätning med skördare. 

Intervjuerna sammanställdes och resultaten diskuterades vid ett seminarium 
med deltagare från skogsföretag, maskin- och systemtillverkare samt virkes-
mätningsföreningarnas revisorer. Vid seminariet genomfördes även grupp-
diskussioner för att prioritera arbetet för bättre kalibrering framöver. 

Resultat och diskussion 
Kartläggningen av nuläget för rutiner och system för kalibrering av 
skördarens mätsystem visade på några huvudområden som behöver 
utvecklas: 

• Klavning – Trots att kontrollmätningen med klave och måttband är 
grundläggande för att samla in kalibreringsunderlag så finns klara 
brister i klavningsteknik hos både förare och en del instruktörer.  
 

• Kunskap om mätsystemet – Många förare har brister i kunskapen 
om hur skördarens mätsystem fungerar. Detta riskerar att innebära att 
vikten av ett korrekt arbetssätt inte värderas tillräckligt samt att rätt 
åtgärd inte alltid vidtas vid problem med mätsystemet. 
 

• Förarstöd i maskinen – Stödfunktionerna i dagens mätsystem 
upplevs inte som tillräckliga för att hjälpa föraren att tolka kalibre-
ringsunderlaget och fatta rätt beslut om behov av justering. 
 

• Systemens gränssnitt – Önskemål finns på tydligare och mer peda-
gogiska gränssnitt mellan mätsystem och användare. 
 

• Attityder – Den mänskliga faktorn är central för att få till en bra mät-
ning med skördare och genomföra kalibrering på ett riktigt sätt. Därför 
är det viktigt att fortsätta jobba med attityderna kring kontrollmätning 
och mätning med skördare. 
 

Nedan behandlas slutsatser kring de olika huvudområdena i mer detalj. 
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KLAVNING 
Kartläggningen tyder på att det finns stora brister i klavningsteknik bland 
förare, men även bland en del maskininstruktörer. Att kontrollstammarna 
klavas på ett riktigt sätt är samtidigt avgörande för möjligheterna att hålla koll 
på skördarens mätning samt justera eventuella avvikelser på ett riktigt sätt. En 
av de intervjuade revisorerna uppskattar att endast en förare av fem mäter på 
ett korrekt sätt. Vanliga fel är att man inte korsklavar ordentligt, att diametern 
mäts på ett förhöjt mått samt att kontrollmätningen inte sker konsekvent på 
bark. Orsakerna till bristerna går antagligen att finna på flera håll, bl.a. handlar 
det om för lite utbildning i hur man klavar korrekt, dålig förståelse för hur 
maskinens mätsystem fungerar (och därmed hur kontrollmätningen kopplar till 
systemet) samt ett generellt mindre fokus på mätfrågorna än på exempelvis 
produktivitet.  

Det finns rutiner för kontroll av handredskapen klave och måttband. Dessa 
rutiner följs inte alltid i önskvärd omfattning, vilket inför en ytterligare osäker-
het i mätningen. 

En del av de intervjuade förespråkar användningen av digitalt måttband (typ 
Haglöfs Digitech® Tape) då man anser att detta gör arbetet med klaven 
enklare, snabbare och dessutom minskar risken för felaktig inmatning av 
stockens längd.  

Andra synpunkter kring klaven är att gränssnittet av vissa upplevs som krång-
ligt. Det vore önskvärt om gränssnittet blev mer interaktivt. Någon önskar sig 
även en vinklingsbar display, vilket skulle förenkla genom att den som mäter 
hela tiden ser displayen utan att behöva vinkla om klaven. När det gäller pre-
sentationen av kontrollmätningens resultat i klaven så påpekar flera att det kan 
vara vilseledande att, som i nuläget, presentera träffprocenten2 för volymen 
som första nyckeltal. Fokus bör istället ligga på nyckeltal kring mätningen av 
längd och diameter. Volymen är en funktion av dessa mätvärden, vilket gör det 
möjligt att träffa rätt i volymberäkningen även om längd- och diameter var och 
en skulle ha ett visst fel.   

Från revisorerna kommer även önskemålet om att kunna redigera en fil med 
kontrollmätta data om föraren gjort en uppenbart felaktig mätning. Det ska 
synas i t.ex. filnamnet att filen redigerats. Detta skulle underlätta vid revisioner. 

KUNSKAP OM MÄTSYSTEMET 
Skördardatorerna och mätsystemen blir allt mer komplexa då fler funktioner 
byggs in i de gamla systemen. Intervjuerna tyder på att många förare, men även 
vissa maskininstruktörer, har kunskapsbrister vad gäller skördarens mätsystem. 
En av de intervjuade uppskattar att endast en förare av tio känner till hur mät-
systemet fungerar.  

Ett exempel på kunskap som ofta saknas är kännedom om hur skördardatorn 
filtrerar signalerna från diametergivarna. Om mätsystemet känner av en stigan-
de diameter mot toppen av stocken orsakat av t.ex. en bula eller ett kvistvarv, 
kommer de stigande värdena filtreras bort och ersättas med en rak linje mellan 

                                                 
2  Träffprocent definieras som andelen av maskinens mätningar som faller inom en tillåten felmarginal från det 

kontrollmätta värdet. 
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punkten när diametern började öka och när den kommit tillbaka till startläget 
igen. Filtreringen skapar ett s.k. planområde i stamprofilen där avsmalningen är 
noll. Om den som kontrollmäter stocken tar diametermåtten på det förhöjda 
måttstället kommer maskinens registrerade mätvärde jämföras med ett felaktigt 
referensvärde enligt beskrivningen i Figur 4. 
  

 
Figur 4.  
Om måttstället för kontrollmätning hamnar på ett förhöjt mått (B) ska måttstället flyttas fram till minsta  
diameter mot roten på stocken (A). 

Uppdragsgivarnas möjligheter att ge stöd till skördarlagen varierar stort. En del 
uppdragsgivande företag har egna resurser för att hjälpa till med frågor kring 
mätning m.m., hos andra saknas detta helt. Det kan även finnas skillnader i hur 
samma uppdragsgivare hanterar stödet i olika regioner där företaget är verk-
samt. Kartläggningen indikerar att det finns behov av någon enklare form av 
manual eller schema för felsökning som hjälper föraren att ta rätt beslut när 
mätningen avviker.  

FÖRARSTÖD I MASKINEN 
Det finns behov av stödfunktioner som hjälper föraren att fatta rätt beslut om 
kalibrering. Dessa funktioner skulle förbättra genom att t.ex.: 

• Tydligt visa hur mätningen ligger till för tillfället och larma vid 
avvikelser. 

• Skilja mellan mekaniska fel- och kalibreringsbehov. 

• Signalera om det finns ett tillräckligt underlag för kalibrering. 

• Hjälpa föraren att filtrera bort eventuella orimliga mätvärden. 

BA
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• Ge bättre möjligheter till att se sambanden mellan maskininställningar 
och mätresultat.  

• Förfina kalibreringsförslagen. I nuläget upplever de tillfrågade att man 
inte kan godta maskinens kalibreringsförslag ”fullt ut”, man måste lära 
sig hur maskinen fungerar och i vilken utsträckning kalibreringsför-
slaget kan godtas.    

För att avlasta maskinföraren finns även behov av att utveckla stödfunktioner i 
maskinen som hjälper till att hålla koll på att mätsystemets olika fysiska 
komponenter fungerar. Faktorer att bevaka är t.ex.: 

• Temperaturförändringar – Både längd- och diametermätningen påver-
kas av utomhustemperaturen då mäthjul, kvistknivar och matarhjul 
tränger olika långt ner i barken beroende på om barken är frusen eller 
ej. En temperaturgivare som larmar vid snabba temperaturväxlingar 
skulle kunna vara ett bra stöd, speciellt under perioder med stora tem-
peraturväxlingar över dygnet. En svårighet är hur en sådan givare place-
ras utan att den påverkas av den värme som alstras av maskinen. Hos 
maskiner som mäter diametern med givare i matarhjulen påverkas även 
diametermätningen vid sådana perioder.  

• Byte av mäthjul – Ett slitet mäthjul mäter inte längden korrekt, byte 
sker alltför sällan på vissa håll, ibland trots att man känner till effek-
terna på mätningen. 

• Pulsgivare – En automatiserad kontroll av pulsgivarnas funktion kunde 
hjälpa till att förvarna om försämrad mätning.  

 
SYSTEMENS GRÄNSSNITT 
De förare som intervjuades upplever att dagens system många gånger är svåra 
att orientera sig i, framförallt när det gäller delar för kontrollmätning respektive 
kalibrering. En del av förklaringen kan vara att systemen byggdes upp för att 
hantera kalibrering till en början, funktionerna för kontrollmätning har tillkom-
mit efterhand.  

En annan synpunkt som återkommer är att man önskar sig mer pedagogiska 
och interaktiva gränssnitt, återigen för att avlasta och hjälpa föraren. Utma-
ningen från systemleverantörens sida är naturligtvis att utforma ett gränssnitt 
som passar för så många som möjligt då olika användare kan ha olika behov.  

ATTITYDER 
Alla intervjuade är överens om att mätningen i skördarna påverkas positivt av 
någon typ av systematisk uppföljning. Uppfattningen om hur denna uppfölj-
ning ska se ut skiljer sig lite mellan individer och företag, beroende på deras 
arbetsrutiner och specifika behov. 

Ökad kunskap leder oftast till ett ökat intresse, vilket ger ytterligare bättre 
förutsättningar för en bra mätning.  
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Att ha alltför stort fokus på en fråga i taget upplevs dock av en del som störan-
de, man vill känna att det finns kontinuitet och långsiktighet i arbetssättet.  

Oberoende av vilka stödfunktioner som finns i skördarna så kommer det ändå 
att vara den enskildes vilja och incitament som avgör om mätningen blir bra 
eller inte. Det går att ignorera och stänga av larm mm. om inte viljan finns. 

ÖVRIGA FÖRSLAG 
En del tillverkare arbetar med, eller har redan tagit fram, aggregat som kan 
mäta diameter med givare i antingen kvistknivar eller matarhjul. Det finns för- 
och nackdelar med båda metoderna, antagligen kompletterar de varandra 
genom att fungera olika bra vid olika förhållanden. Om föraren på ett enkelt 
sätt kan välja mellan dessa två metoder, eller mäta med båda simultant, finns en 
möjlighet till säkrare mätning. Att placera ytterligare givare i kvistknivar och 
matarhjul skulle också kunna höja mätnoggrannheten.  

När det gäller kalibreringsunderlaget så raderas insamlade data i vissa fall i 
onödan utan att de är använda. Ett exempel är att längddata kan komma att 
raderas då kalibrering genomförts på tillhörande diametervärden. Är det nöd-
vändigt?  

PRIORITERING AV DET FORTSATTA ARBETET 
Den 5 december 2012 hölls ett seminarium på Skogforsk där representanter 
från skogsföretag, virkesmätningsföreningar samt maskin- och systemtillver-
kare samlades för att diskutera slutsatserna från kartläggningen och tillsammans 
prioritera framtida insatser. Deltagarna delades in i tre grupper. Dessa grupper 
prioriterade det vidare arbetet enligt sammanställningen nedan.  
 
Grupp I prioriterade följande utvecklingsinsatser: 

1. Självanalys av maskinen som indikerar när en förändring borde ske – 
tryck etc. (När ska justering ske? Vad ska ändras?). 

2. Utbildningsinsatser – klavning, trädhållning, tryckinställningar etc.  
3. Maskinerna måste kunna filtrera bort planområden, stamhack och 

ovalitet i efterhand. 
4. Utveckla stöd i maskinerna för kalibrering, datamängd, indikation 

maskinfel etc. 

Grupp II prioriterade följande utvecklingsinsatser: 
1. Utbildningsinsatser (klavning, mätsystemet i skördaren). 
2. Framtagande av ett felsökningsschema  separera problem relaterade 

till klavningen från tekniska problem. 
3. Marknadslösningar för att driva utvecklingen framåt  brukare skapar 

incitament för maskinägare, vilket i sin tur genererar efterfrågan hos 
tillverkare. 

4. Bättre uppföljningsverktyg hos SDC (kvalitetssäkringssystemet). 

  



 14 
 
  Kalibrering av skördarens mätsystem – en kartläggning av nuläge och utvecklingsbehov 

 

Grupp III förklarade att målet med kalibreringen är att minimera det systema-
tiska felet i bestämningen av längd, diameter och volym för sig. Detta ska göras 
till rimlig tidsåtgång och med enkla rutiner. För att nå målet identifierades 
följande angelägna utvecklingsbehov: 
 

1. Utbildning i klavning. 
2. Mätdata för längd och diameter ska kunna hållas isär så att de kan 

kalibreras oberoende av varandra. 
3. Förenklat handhavande och utökat användarstöd i mätsystemet för att 

t.ex. identifiera kalibreringsbehov och avgöra om det finns ett till-
räckligt underlag av kontrollmätta stammar för att göra en kalibrering. 

4. Analysprogram för planområden.  
5. Speciell analys av volymen. Olika aggregat mäter olika, kalibrering av 

volymen kan orsaka skevhet i t.ex. diametervärden. 
6. System för att motivera föraren/skördarlaget. 
7. Hur mäter vi förbättringar? Nyckeltal, kostnads-/intäktsanalys för 

värdekedjan. 
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UPPDRAG
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FORSKNING OCH UTVECKLING
Två forskningsområden:

• Skogsproduktion

• Virkesförsörjning
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